

平成24年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月14日

上場取引所 大

上場会社名 不二精機株式会社

コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

四半期報告書提出予定日 平成24年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第1四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	1,079	△28.4	△38	—	△23	—	△153	—
23年12月期第1四半期	1,507	4.1	66	△37.4	55	△36.9	40	△69.4

(注) 包括利益 24年12月期第1四半期 △96百万円 (—%) 23年12月期第1四半期 53百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第1四半期	△22.52	—
23年12月期第1四半期	5.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年12月期第1四半期	5,883	313	5.3	46.07
23年12月期	5,802	407	7.0	59.86

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 313百万円 23年12月期 407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,369	△16.7	61	0.0	14	43.0	12	—	1.76
通期	5,273	△9.3	200	12.4	110	56.6	100	—	14.68

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年12月期1Q	7,354,000 株	23年12月期	7,354,000 株
② 期末自己株式数	24年12月期1Q	544,279 株	23年12月期	544,279 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年12月期1Q	6,809,721 株	23年12月期1Q	6,809,800 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる場合があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高の定着による輸出企業の低迷が続くほか、消費不振によるデフレ圧力は依然として強く、総じて企業収益を圧迫している状況にあります。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車分野、液晶パネル用導光板などの新規分野への事業展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比4億27百万円(28.4%)減の10億79百万円となりました。

損益につきましては、タイの洪水被害の影響による売上高の減少などにより、営業損失38百万円(前年同四半期は営業利益66百万円)、経常損失23百万円(前年同四半期は経常利益55百万円)、災害による損失を特別損失に計上したことなどにより、四半期純損失1億53百万円(前年同四半期は四半期純利益40百万円)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年2月17日付で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,360,726	1,434,343
受取手形及び売掛金	1,273,584	1,187,275
製品	209,071	184,535
仕掛品	142,451	157,473
原材料及び貯蔵品	107,954	91,727
未収入金	360,820	537,213
繰延税金資産	64,002	52,141
その他	37,040	49,650
貸倒引当金	△8,280	△7,880
流動資産合計	3,547,372	3,686,481
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	681,053	613,354
機械装置及び運搬具(純額)	731,171	647,989
土地	523,295	522,985
リース資産(純額)	27,577	26,226
建設仮勘定	74,554	218,114
その他(純額)	94,631	53,808
有形固定資産合計	2,132,284	2,082,479
無形固定資産	28,724	29,242
投資その他の資産		
投資有価証券	7,335	9,113
長期貸付金	4,000	4,000
繰延税金資産	4,034	28,468
その他	76,660	41,854
貸倒引当金	△8,182	△8,370
投資その他の資産合計	83,847	75,065
固定資産合計	2,244,855	2,186,787
繰延資産		
社債発行費	10,640	10,014
繰延資産合計	10,640	10,014
資産合計	5,802,868	5,883,283

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	734,148	649,080
短期借入金	2,133,585	2,260,481
1年内償還予定の社債	60,480	60,480
リース債務	5,675	5,675
未払金	156,956	275,202
未払法人税等	9,617	2,724
賞与引当金	51,038	64,482
製品保証引当金	10,984	12,825
その他	109,286	160,931
流動負債合計	3,271,771	3,491,885
固定負債		
社債	389,280	359,040
長期借入金	1,574,807	1,627,109
長期未払金	29,355	18,465
リース債務	23,281	21,862
繰延税金負債	39,140	34,943
退職給付引当金	1,681	1,713
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
事業撤退損失引当金	51,399	—
固定負債合計	2,123,484	2,077,673
負債合計	5,395,255	5,569,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,592	948,592
資本剰余金	139,280	139,280
利益剰余金	△192,050	△342,506
自己株式	△261,849	△261,849
株主資本合計	633,973	483,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,615	3,393
為替換算調整勘定	△227,976	△173,186
その他の包括利益累計額合計	△226,361	△169,792
純資産合計	407,612	313,724
負債純資産合計	5,802,868	5,883,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	1,507,057	1,079,070
売上原価	1,211,032	903,052
売上総利益	296,024	176,017
販売費及び一般管理費	230,005	214,485
営業利益又は営業損失(△)	66,019	△38,467
営業外収益		
受取利息	325	504
為替差益	16,855	35,258
その他	4,496	6,275
営業外収益合計	21,677	42,038
営業外費用		
支払利息	24,998	23,196
社債発行費償却	—	625
その他	7,596	3,143
営業外費用合計	32,595	26,966
経常利益又は経常損失(△)	55,101	△23,396
特別利益		
固定資産売却益	602	—
受取保険金	—	174,483
特別利益合計	602	174,483
特別損失		
固定資産売却損	141	71
固定資産除却損	13	524
災害による損失	—	315,837
過年度増値税等	10,815	—
特別損失合計	10,970	316,434
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	44,733	△165,347
法人税、住民税及び事業税	5,548	1,695
法人税等調整額	△1,384	△13,665
法人税等合計	4,164	△11,969
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	40,568	△153,377
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,568	△153,377

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	40,568	△153,377
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,733	1,778
為替換算調整勘定	15,145	54,790
その他の包括利益合計	13,412	56,569
四半期包括利益	53,980	△96,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,980	△96,808
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。